Копия:

Дело № 1-324/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 12 октября2018 года.

Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гильфанова Д.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района гор. Казани ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Таловой А.З., при секретаре Салахутдиновой А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь на берегу озера «Изумрудное», расположенного в пос. Юдино Кировского района гор. Казани, гуляя по пляжу, на песке у берега обнаружил полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, тем самым незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел вещество, содержащее в своем составе запрещенное в обороте на основании постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.( в редакции от 01.04.2016 г.)- психотробное вещество «Амфетамин» массой 0,21 грамм, которое незаконно, без цели сбыта хранил в правом кармане бридж одетых на нем, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ Ильича Кировского района гор. Казани и в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции в правом кармане бридж надетых на нем обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта от 15.08.2018 № 1652 является веществом, содержащим в своем составе психотробное вещество «Амфетамин» массой 0,19 грамм.

Первоначальный вес изъятого у ФИО2 вещества содержащим в своем составе психотробное вещество «Амфетамин» согласно справке об исследовании от 03.08.2018 г. № 909 составляла 0,21 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 01.04. 2016 года), психотробное вещество «Амфетамин» массой 0,21 грамма образует значительный размер.

Подсудимым ФИО2 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.

Имеющиеся в материалах дела фактические данные свидетельствуют о виновности ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия его семьи.

Подсудимый ФИО2 впервые совершил преступление небольшой тяжести, на учетах по месту регистрации у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, один раз привлекался к административной ответственности по Главе 20 КоАП РФ, трудоустроен, согласно заключению эксперта № 313 от 15.08.2018 года у ФИО2 обнаруживается: «пагубное с вредными последствиями для здоровья, употребление психостимуляторов и каннабиноидов» F19.1, он в лечении от наркомании, медицинской реабилитации и ресоциализации не нуждается (л.д.57-58, 120-121,125,128). 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого по делу не имеется. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами являются полное признание вины в совершении преступления и раскаяние, его возраст, состояние здоровья его и его близких родственников, положительная характеристика.

Оснований для применения ст.76.2 УК РФ суд не находит.

С учетом личности подсудимого, установленных судом смягчающих вину обстоятельств, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, степени общественной опасности содеянного, финансового состояния, требований ст.43, 46, 60 УК РФ суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь, ст. ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 10000 рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по РТ (УМВД РФ по г. Казани); ИНН 

<

***> КПП 165501001;Код ОКТМО: 92701000; 

р/с: 40101810800000010001;ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань; БИК: 049205001; КБК: 18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению – отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: __________________________Гильфанов Д.А.